



ATASSUT

EM 2015/104

Siverth K. Heilmann

18. 11. 2015.

Forslag til forespørgselsdebat om at det fremover bliver et krav, at udførsel og eksport af grønlandske ædelsten kun kan tillades når ædelstenene har været slebet og poleret i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi takker medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit for hans forslag til forespørgselsdebat, som vi fra ATASSUT har følgende kommentarer til:

Der er ingen tvivl om, som forslagsstilleren i sit forslag nævner, at minedrift ikke har været en del af vores kultur, men dette vil nok blive vurderet på forskellige måder af vores ældre, da de jo har erfaring med brugen af sten, fedtsten, som er blevet brugt til udsmykning og kunst gennem rigtig mange år.

I ATASSUT har vi i forbindelse med udarbejdelsen og vedtagelsen af råstofloven været aktive deltagere hvor vi også gentagne gange har påpeget behovet for løbende tilpasninger. Vi gentagne gange påpeget nødvendigheden af, at man ikke kan komme udenom at man i forbindelse med efterforskning og udnyttelse af vore ikke-levende ressourcer hvor der bliver brugt store summer penge, er nødt til at tiltrække samarbejdspartnere samt investorer udenfor landets grænser. Men man må hele tiden have som mål i mineindustrien at ansætte hjemmehørende arbejdskraft så der opbygges en viden, og at man i fremtiden ikke kan komme udenom at man politisk har skabt muligheden for at det kan klares af de hjemmehørende.

Vi skal atter fra ATASSUT påminde de andre partier om, at vi arbejder for at bane vejen for at hjemmehørende i højere grad skal have mulighed for udnyttelse og produktion af mineralske råstoffer, og særligt i forhold til udnyttelse af rubiner ville det være ønskeligt hvis der var en større politisk opbakning, da det jo er kendt at der allerede er indsamlet erfaring, slibning samt produktion som i stigende grad bør udvikles. I ATASSUT tror vi på, at vi gennem samarbejde med udenlandske virksomheder der har erfaring, og derfor skal virksomheder og produktion som har base i vort land, løbende sikre udvikling, vi er jo alle bekendt med at interessen er stigende.



I ATASSUT glædes vi altid over når man med hjælp af nyere teknologi, kan finde frem til mineraler der kan bruges til smykker i vores store land, ikke mindst når man gennem Ujarassiorit giver borgerne mulighed for at deltage. Det er korrekt at der gennem Ujarassiorit registrerer fundene af dyrebare sten, og det er der i sig selv ikke noget galt i. De vindende områder, kan danne grundlag for yderligere efterforskning og til sidst være til gavn med udnyttelse, men for dem der har fundet områderne med de minerale forekomster bliver udlukket fra at få udnyttelsestilladelse. Skal vi fortsætte med at acceptere sådanne tilstande? I ATASSUT mener vi, at såfremt man ikke skal begynde på hemmeligholdelse, så bør man også drøfte dette under debatten.

Vi er i ATASSUT enige med forslagsstilleren og Naalakkersuisut, målet må hele tiden være at skabe muligheder for at forøge værdien af vores ressourcer. Havet er ikke det eneste sted som kan være med til at skabe mange arbejdspladser og indkomstmuligheder, og dette vil ikke stoppe med at blive påpeget og debatteret fra denne talerstol.

Uanset hvor man starter en virksomhed op, så ser man at små virksomheder kan vokse sig til større virksomheder, men det kræver planlægning, god rådgivning samt at der politisk bliver skabt rammer, og hvis man er opmærksom på at det kan blive en realitet med vilje, så er der mulighed for at opnå gode resultater.

Disse ord, var hvad vi fra ATASSUT ville bidrage med, og vi takker atter for forslaget til forespørgselsdebat.